
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Quinta - Feira   06 de  Março de 2014 • Ano III • N° 023 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário    

 

  

       LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 RESUMO DE DISPENSA 008,009/2014 FMS 

 AVISO DE PREGÃO N° 013/2014 

 RESUMO DE CONTRATO 003/2014 
 

  ATOS OFICIAIS 

 

 LEI N° 271,272/2014 
 



- 2 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE DISPENSA 

 

 

RESUMO DE DISPENSA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
DIPENSA Nº 08/2014FMS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2014 
AMPARO LEGAL:LEIS FEDERAIS N° 8.742/93 E ART. 24, II, DA LEI 
N°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CNPJ: 13.688.838/0001-25 
CONTRATADO: TURISMO PINHEIRO LTDA. 
CNPJ/CPF: 14.706.238/0001-41 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 01 (um) PASSAGENS AEREAS 
IDA/VOLTA DE SALVADOR PARA BRASILIA, NOS DIAS 12/03  E 
RETORNO 16/03/2014 PARA MICHELINE MARQUES DA HORA, 
REPRESENTAR O MUNICIPIO NA 4° MOSTRA NACIONAL DE 
XEPERIÊNCIAS EM ATENÇÕA BÁSICA/PSF, EXEPERIÊNCIA EXITOSA 
ATRAVÉS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS EM ITAPARICA.  
VALOR GLOBAL:R$ 856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: Entrega Imediata. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO:1002 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJ./ATIV: 2039 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
ELEMENTO: 3390330002 – Despesas de Passagens e Locomoção  
FONTE DE RECURSO: 02 – Receita e impostos e transferência de imposto 
saúde 15%. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE DISPENSA 

 
 

RESUMO DE DISPENSA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ N° 13.882.949/0001-04 
 
DIPENSA Nº 09/2014FMS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2014 
AMPARO LEGAL:LEIS FEDERAIS N° 8.742/93 E ART. 24, II, DA LEI 
N°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CNPJ: 13.688.838/0001-25 
CONTRATADO: TURISMO PINHEIRO LTDA. 
CNPJ/CPF: 14.706.238/0001-41 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 01 (um) PASSAGENS AEREAS 
IDA/VOLTA DE SALVADOR PARA BRASILIA, NOS DIAS 12/03  E 
RETORNO 16/03/2014 PARA ANTONIO SERGIO MARQUES PINTO, 
REPRESENTAR O MUNICIPIO NA 4° MOSTRA NACIONAL DE 
EXPERIÊNCIAS EM ATENÇÕA BÁSICA/PSF, EXPERIÊNCIA EXITOSA 
ATRAVÉS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS EM ITAPARICA.  
VALOR GLOBAL:R$ 969,00 (novecentos e sessenta e nove reais). 
VIGÊNCIA: Entrega Imediata. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO:1002 – Fundo Municipal de Saúde 
PROJ./ATIV: 2039 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
ELEMENTO: 3390330002 – Despesas de Passagens e Locomoção  
FONTE DE RECURSO: 02 – Receita de Impostos e transferência de imposto 
saúde 15%. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – AVISO DE PREGÃO 

 
 
 
 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PREGÃO 

PP N°013/2014 

  

O Município de Itaparica, Bahia, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a prorrogação do 
prazo de abertura do processo licitatório do PREGÃO nº 013/2014, referente à 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do dia 10/03/2014 às 10h para o dia 
14/03/2014 ÀS 10 HORAS, na Av. Dr Antonio Calmon, sn, Centro, Itaparica –
BA, devido a pouca competitividade. 

 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO 

 

 
RESUMO DE CARTA CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ N° 13.882.949/0001-04 

 
 CARTA CONTRATO Nº 003/2014 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  
MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 03/2014 
AMPARO LEGAL:LEIS FEDERAIS N° 8.883/94, 9.648/98 E ART. 23, II, 
COMBINADO COM O INCISO VI DO ART. 43 DA LEI N°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
CONTRATADO: DHYONYES COSTA ALMEIDA - ME. 
CNPJ/CPF: 17.552.673/0001-57 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MINI TRIO (DIÁRIA) PARA O CARNAVAL DE 
2014 DO MUNCIPIO DE ITAPARICA.   
VALOR GLOBAL:R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
VIGÊNCIA: 31 de maio de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO:1001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
PROJ./ATIV: 2035 – GESTÃO DOS EVENTOS E FESTAS POPULARES 

ELEMENTO: 33903900 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa 
Jurídica  
FONTE DE RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/ 42– ROYALTIES/ 
FUNDO ESPECIAL DO PETROLÉO/COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de FEVEREIRO de 2014. 
 
 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS – LEI  
 

LEI N° 271/2014 
 

Dispõe sobre o reajuste salarial 
dos servidores públicos de 
Agente de Combate as Endemias 
vinculados secretaria de Saúde 
de Itaparica, Estado da Bahia e 
dá outras providências. 

 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Itaparica e 
demais legislação pertinente, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica concedido, a partir de 1º de janeiro de 2014, o reajuste salarial de 
10% (dez por cento) sobre o salário base, dos servidores públicos de Agente de 
Combate as Endemias, vinculados a Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º. - A despesa com a execução da presente Lei Complementar será 
suportada por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 
. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2014. 
 
 
Gabinete do Prefeito em 03 de março de 2014.  

 

 

Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 



- 7 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS – LEI 

 

Lei Nº 272/2014 
 

ALTERA A LEI Nº 224/2012 QUE 
DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA 
POLÍTICO ADMINISTRATIVA E 
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPARICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município, Lei 97/2007, Lei 224/2012 e demais legislação pertinente, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou, e fica sancionada a seguinte Lei: 
 
Art.1º - A estrutura Político Administrativa e Organizacional da Administração 
Municipal de Itaparica, disciplinada pela Lei 224/2012 e suas alterações 
posteriores, passa a vigorar com o Anexo referente à Tabela de Cargos 
Comissionados, Quantidade, Símbolo e Remuneração, com o acréscimo a 
seguir, devendo ser reeditado conforme disciplinado por esta Lei:  
 
Gabinete do Prefeito 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

CARGO Qtd. Símbolo Remuneração 
R$ 

Chefe de Gabinete 
 

01 CC1   6.012,70 

Assessor Extraordinário 01 DAS Esp. A 2.500,00  

Assessor de Comunicação    
Jornalismo, Propaganda, Marketing e 
Multimídia     

01 DAS Esp. A 2.500,00 

Diretor de Elaboração e Controle de 
Processos 

01 DAS I 1.300,00  

Assessoria para Assuntos Políticos 01 DAS I 1.300,00 

Secretaria Executiva 01 DAS II 1.100,00 

Assessor Especial 01 DAS III 900,00 

Diretor Geral de Controle de 
Combustível  

01 DAS III 900,00 

Assessor para Assuntos 01 DAS III 900,00 



- 8 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

Administrativos 

Administrador Regional  05 DAS II 1.100,00 

Administrador Distrital  10 DAS III 900,00 

Assessor Administrativo  25 DAS IV 750,00 

 
 

PROCURADORIA GERAL  
 

CARGO Qtd. Símbolo Remuneração R$ 

Procurador Geral 01 CC1 6.012,70 

Procurador Coordenador do 
Contencioso Judicial 

01 CC2 3.800,00 

Procurador do Contencioso 
Administrativo 

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Procurador de Procedimentos Fiscais e 
Tributários 

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Procurador Coordenador do 
Contencioso Trabalhista 

01 DAS. 
Esp. B 

 
1.550,00 

Assessor Executivo 01 DAS II 1.100,00 

Assessor Administrativo  03 DAS IV 750,00 

 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO 
 

Cargo                                      Quantidade                     Símbolo                
Remuneração R$ 

Secretario 1 - Agente Político 

Diretor Adm. e 
Financeiro do 
Fundo de 
Assistência Social 

 
1 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Secretaria Executiva 1 DAS I 1.100,00 

Gerente de Gestão 
de Benefícios 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de 
Programas 
assistenciais 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Gerente de 
Assistência Social 
ao Trabalho 

 
1 

 
DAS III 

 
900,00 

Assessor Jurídico 
de Assistência 

 
1 

 
DAS Especial B 

 
1.550,00 

Coordenador Geral    



- 9 - 

 

 

 

 

Quinta-Feira 

06 de Março  de 2014 

Ano III - N° 023 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

do CREAS 1 DAS Especial B 1.550,00 

Coordenador Geral 
do CRAS 

 
1 

 
DAS Especial B 

 
            1.550,00 

Coordenador do 
Programa Bolsa 
Família  

 
                   1 

 
DAS Especial B 

 
            1.550,00 

Coordenador do 
Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimento de 
Vínculos    

 
                   1 

 
DAS Especial B 

 
            1.550,00 

Assessor 
Administrativo 

03 DAS IV 750,00 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Cargo                                                      Quantidade            Símbolo           
Remuneração R$ 

Secretario 01 -  Agente Político 

Diretor de Modernização 
Administrativa e Informática 

 
01 

 
DAS I 

 
1.300,00 

Diretor de Recursos Humanos  01 DAS I 1.300,00 

Gerente de Serviços Gerais e 
Manutenção  

 
01 

 
DAS III 

 
900,00 

Assessor Especial 01 DAS III 900,00 

Diretor de Licitações 01 DAS I 1.300,00 

Pregoeiro 01 DAS II 1.100,00 

Gerente de Compras e Registro 
de Preço em Geral 

01 DAS III 900,00 

Assessor Administrativo 11 DAS IV 750,00 

 
Art. 3º - O Setor de Recursos Humanos deve atualizar o sistema de pessoal da 
Prefeitura Municipal de Itaparica de acordo com os cargos comissionados, 
quantidade, nomenclatura e valores constantes do Anexo Único.  
 
Art. 4º - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.   

Gabinete do Prefeito em 06 de março de 2014.  
 

 
Raimundo Nonato da Hora Filho 

Prefeito de Itaparica 
 


		2014-03-06T12:40:56+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188 certifica a integridade e autencidade deste documento em 06/03/2014 12:40:56 -03:00(GMT).




